



ORGANISASJON

Generell drift

Kontoret har blitt driftet på Fauske av koordinator i 100 % stilling. I tillegg har vi hatt en prosjektleder for folkehelsearbeidet i 50 % med kontorsted i Vestvågøy.

Administrasjonen har i tillegg til forefallende kontorarbeid ivaretatt oppgaven som sekretær i styremøter og for arealsaknettverket, sendt ut nyhetsbrev, oppdatert nettsiden, instagram og facebooksidene med relevante saker og informasjon om FNF-arbeidet. Høringsuttalelser er lagt ut på nettsiden.

Økonomi

Nordland fylkeskommune er FNF Nordlands viktigste bidragsyter med støtte til drift og prosjekt. FNF Nasjonalt fordeler momsrefusjonen som utbetales rundt årsskiftet.

I 2018 hadde FNF Nordland følgende driftsresultat:

Driftsinntekter:	727 148
Lønns- og driftsutgifter:	741 967

Egenkapitalen er på kr 312 039

Økonomimodell FNF

FNF nasjonalt ivaretar arbeidsgiveransvaret for koordinator og prosjektleder. FNF nasjonalt fordeler også statstilskuddet (11,5 mill.) etter sin økonomimodell. Lønns- og personalkostnader for prosjektleder, samt oppgavepliktige kostnader for begge ansatte (kost- og bilgodtgjørelse) faktureres FNF Nordland ved slutten av året. Lønn og sosiale utgifter til koordinatoren dekkes mot en egenandel på kr 100 000,-, som ble betalt i august.

Fylkeskommunalt tilskudd

Det fylkeskommunale tilskuddet til drift var på 500 000 kroner. Nordland fylkeskommune tildelte også prosjektmidler på inntil 330 000 kroner.

Egenkapital

FNF Nordland har ved utgangen av 2018 en positiv egenkapital på 312 039. Forsvarlig egenkapital til drift for FNF Nordland vurderes av FNF nasjonalt til å være på ca. 200 000 kroner. Midler bundet til prosjekter kommer i tillegg.

Søknads og tilskuddsordninger

Hvert år sender FNF Nordland ut en oversikt over tilskuddsordninger som de frivillige organisasjonene kan søke på. Oversikt ble lagt ut på nettsiden og ble sendt ut i et nyhetsbrev.

Tillitsvalgte

I 2018 har styret bestått av følgende:

Leder: Ylva Edvardsen, Norges Jeger- og fiskerforbund Nordland

Medlem: Erling Solvang, Naturvernforbundet i Nordland

Medlem: Andre Valen, Bodø og Omegns Turistforening

Medlem: Åge Mohus, Nordland Orienteringskrets

Medlem: Steffen Eriksen, Salten Naturlag

Vara: Atle Ivar Olsen, Norsk Ornitologisk Forening, Nordland

Vara: Berit Irgens, Bodø og Omegns Turistforening

Vara: Arne-Reidar Johansen, Naturvernforbundet i Vesterålen

Nasjonalt styre vedtok at styreleder i FNF Nordland, Erling Solvang, ikke var valgbar i henhold til vedtektene og sendte et krav om at det måtte velges ny styreleder. På FNF Nordlands styremøte den 19.9.18 ble Ylva Edvardsen valgt som konstituert styreleder frem mot neste årsmøtet.

I 2018 har styret hatt 5 styremøter og behandlet 52 saker. Møtene har blitt avholdt i Bodø, Fauske og på Vega.

Det er lagt til rette for at styrets medlemmer og andre ressurspersoner får representere FNF og delta på relevante arrangementer, og det vises til aktivitetskalenderen for 2018.

MÅLSETNINGER OG TILTAK

Målsetning 1. Påvirke i alle plansaker

I 2018 har FNF Nordland jobbet aktivt med energisaker, opprettelse av snøskuterløyper for fornøyleseskjøring, planer om gruvedrift på Nasafjell og kystsoneplanlegging og oppdrett.

Kystsoneplaner og oppdrett

FNF Nordland har jobbet opp mot det interkommunale planarbeidet for Skjerstadvfjorden (Saltdal, Fauske og Bodø kommuner). I tillegg til møter med kommuner og oppdrettsselskapet i Skjerstadvfjorden er det sendt uttalelse til søknad om økt biomasse. FNF Nordland krever en bedre kunnskap om miljøpåvirkninger og utredninger om prøver som viser tegn til overgjødning i Saltdalsfjorden. Sammen med fjordfiskere fikk vi et medieoppslag med et tydelig budskap om at det måtte igangsettes miljøundersøkelser.

Nordland fylkeskommune ga i juli Marine Harvest tillatelse til oppdrett på en lokalitet i Vegaøyan verdensarvområde. FNF Nordland påklaget vedtaket. Riksantikvaren og Miljødirektoratet har fremmet innsigelse og krevd at det gjennomføres en konsekvensutredning om akvakultur i verdensarvområdet før Kystplan Helgeland kan godkjennes. Dette arbeidet er ikke avsluttet. I tillegg har Unescos rådgivende organer har framsatt anbefaling om at det ikke godkjennes noen lokaliteter for akvakultur i området før det er gjort utredninger som gir et godt kunnskapsgrunnlag. Vedtaket er derfor i strid med det rådet som Unescos rådgivende organer har gitt norske myndigheter. FNF Nordland mener vedtaket er i strid med naturmangfoldloven miljørettslige prinsipper (jf. § 7) og plan- og bygningsloven og forskrift om konsekvensutredninger. Uttalelsen er tilgjengelig på nettsiden.

Energisaker

Det er fortsatt flere saker som er inne til slutt- og klagebehandling hos NVE og Olje- og Energidepartementet (OED). Samtidig som at det er pågående prosess med vilkårsrevisjoner (dvs. revisjon av vilkår for eldre vannkraftverk). FNF Nordland og tilsluttete organisasjoner har deltatt på befaringer av vilkårsrevisjonsarbeidet for Langvatn og Bjerka-Plurareguleringene i Rana og Hemnes og i Skjomenvassdraget i Narvik.

FNF Nordland har deltatt i prosjektgruppa for *Regional plan for bærekraftig vannkraft i Nordland*. Like før jul ble det levert et høringsinnspill til planutkastet med tilslutning fra NJFF Nordland, Naturvernforbundet i Nordland, Polarsirkelen Friluftsråd, Bodø og Omegns Turistforening og NOF Nordland.

Olje- og energidepartementet (OED) har gitt Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) i oppdrag å lede arbeidet med å lage et forslag til en *nasjonal ramme for vindkraft på land*. I 2018 hadde NVE hadde en omfattende rammeplan høring. I Nordland var det sju områder som NVE skal analysere og identifisere de mest egnede områdene for vindkraft.

Miljødirektoratet og Riksantikvaren har ansvar for å analysere i forhold til deres tema og deres forvaltningsansvar.

Det er krevende for de frivillige organisasjonene å følge opp en slik rammeplan. FNF har derfor lagt ned et stort arbeid med å synliggjøre konsekvensene og gi innspill til planarbeidet sammen med de tilsluttede organisasjoner.

FNF Nordland har også jobbet med den overordnede energipolitikken, som er pådriveren til det arealbeslag som vi nå ser i form av vindkraftutbygging. Bygging av utenlandskabler, og hvilke konsekvenser det har for natur, friluftsliv, reindrift, samfunn og klima er ikke utredet. Blant annet vil utenlandskabler føre til mer effektkjøring som igjen vil true vassdragsnaturen. I denne sammenheng har FNF Nordland deltatt på flere møter med aktuelle samarbeidspartnere. Temaet er blir også løftet frem på infomøtene om nasjonal ramme for vindkraft på land og på Energiseminar i Oslo.

Snøskuterløyper og motorferdsel i utmark

Det blir flere snøskuterløyper for fornøyleskjøring i fylket og kommunene Fauske, Hemnes, Grane, Vefsn, Hattfjelldal og Rana har nå vedtatt forskrifter for snøskuterløyper. Kommunene jobber også for å få etablert ytterligere løyper og utvidelser av deres skuterløyper. Saltdal kommune jobber fortsatt for å etablere snøskuterløyper.

Flere av snøskuterløypene er påklaget av FNF Nordland og andre med rettslig klageinteresse. Disse sakene er fortsatt til behandling hos settefylkesmannen i Trøndelag. FNF Nordland får ikke medhold i kravet om oppsettende virkning, og løyper åpnes for skuterkjøring under den langvarige klagebehandlingen.

Klimaskog» og skogplanting

FNF Nordland har ikke fulgt opp saker som omfatter planting av fremmede treslag eller klimaskogprosjektet «planting av skog på nye arealer som klimatiltak».

FNF Nordland leverte en høringsuttalelse til Regional plan for landbruk hvor skogdelen av planen ble kommentert. I saksbehandlingen og i den vedtatte planen ble enkelte momenter i uttalelsen til FNF Nordland tatt til følge.

I referansegruppa til klimaskogprosjektet er medlemmer fra Turistforeningen, Naturvernforbundet og Salten Naturlag representert.

Gruvedrift

I juni arrangerte Nærings- og fiskeridepartementet ei befaring og konsultasjonsmøte på Saltfjellet i forbindelse med Elkem AS Salten Verks søknad om ekspropriasjon til utvinning av kvarts på Nasafjell. FNF Nordland måtte be om å delta på befaringen til tross for at saken er fulgt siden saken ble meldt for første gang. Naturvernforbundet og Rana Turistforening var representert på befaringen hvor det ble vist stor motstand fra berørte reinbeitedistrikt og svenske samebyer. Prosjektet, som skal være et dagbrudd med drift i tretti år, vil legge beslag på store arealer inngrepsfri natur og vil ha uakseptable negative konsekvenser for natur, friluftsliv og reindrift. FNF Nordland hadde en god prosess med uttalelsen som ble sendt i etterkant av befaringen. Uttalelsen er tilgjengelig på FNF Nordlands nettside.

Planforum i Nordland

I Planforum møter kommuner, regionale og statlige etater for å avklare planutfordringer på et tidlig stadium, unngå innsigelser og øke forståelsen for kommunenes ulike utfordringer. FNF Nordland henvendte seg til Nordland fylkeskommune for å melde seg på møter, men fikk svar tilbake om at Regionalt Planforum ikke har deltakelse fra interesseorganisasjoner, men kun faste medlemmer fra regionale myndigheter. FNF Nordland har tidligere vært representert i Planforum.

Målsetning 2. Påvirknings og holdningsarbeid

Den beste metoden og arenaen for å påvirke og formidle informasjon om FNF-samarbeidet er gjennom aktiv deltakelse på møter, samlinger, befaringer mv. FNF Nordland har derfor lagt til rette for deltakelse fra de tilsluttete organisasjonene og fra administrasjonen. Det vises til aktivitetsskalenderen for 2018.

Bruk av facebooksidene og instagram har vært moderat. Facebooksidene fungerer som en plattform for å spre informasjon om aktiviteter og saker vi jobber med.

Høringsuttalelser sendes med media som kopimottaker. I 2018 er det særlig saker knyttet til oppdrett på Vega og i Skjerstadvfjorden som media har valgt å publisere.

Målsetning 3. Kontakt med myndighetene

FNF Nordland har ikke gjennomført drøftingsmøter med Nordland fylkeskommune og Fylkesmannen i Nordland. Det har imidlertid vært møter med Nordland fylkeskommune om driftstilskudd. FNF Nordland sendte også en invitasjon til fylkesråd for kultur, miljø og folkehelse og ba om et møte, men lyktes ikke med det.

FNF Nordland med tilsluttete organisasjoner har representanter i flere råd og utvalg og referansegrupper for verneområde. I tillegg har vi foreslått medlemmer i pågående planprosesser, blant annet for oppstart av marin verneplan for Andfjorden.

Det er lagd en oversikt over representasjon og deltakelse i diverse råd og utvalg fra administrasjonen og de tilsluttete natur- og friluftslivsorganisasjonene i FNF Nordland.

Folkehelse

Folkehelsealliansen i Nordland https://www.nfk.no/artikkel.aspx?MId1=15671&Aid=45954	Representant i alliansemøter og medlem i arbeidsutvalget: Gisle Sæterhaug, FNF Nordland
Tur- og treningskompis (avsluttet i 2018) http://www.fnf-nett.no/3332.Tur-og-treningskompis.html http://www.idrettsforbundet.no/idrettskretser/nordland-idrettskrets/prosjekter/tur--og-treningskompis/	Styringsgruppa: Gisle Sæterhaug, FNF Nordland Maria Fouad, FNF Nordland
Aktiv nær deg (2017-2019) http://www.fnf-nett.no/14913.Aktiv-nar-deg.html	Styringsgruppa: Gisle Sæterhaug, FNF Nordland Maria Fouad, FNF Nordland
Arctivity v/ Valnesfjord helsesportsenter http://arctivity.no/	Styringsgruppa: Maria Fouad / Gisle Sæterhaug, FNF Nordland

Friluftsrådene i Nordland

Salten friluftsråd http://friluft.salten.no/	Rådet: Ylva Edvardsen (medlem), FNF Nordland Gisle Sæterhaug (observatør), FNF Nordland
Midtre Hålogaland friluftsråd http://halogaland-friluftsrad.no/	Rådet: (ingen per 1.1.2018)
Polarsirkelen friluftsråd http://www.friluftsrad.no/polarsirkelen/1895.1905.Polarsirkelen.html	Rådet: Robert Bjugn, Rana Turistforening
Vesterålen friluftsråd http://friluftsrad.vestreg.no/Aktuelt	Rådet: Trond Løkke, Vesterålen Turlag

Verneområder i Nordland

Rådgivende utvalg, Midtre Nordland nasjonalparkstyre	Rådgivende utvalg:
---	---------------------------

http://www.nasjonalparkstyre.no/Midtre-Nordland/Styret/Radgivende-utvalg/	Erling Solvang, styremedlem i FNF Nordland, er leder for Rådgivende Utvalg. Gisle Sæterhaug (medlem), FNF Nordland
Møysalen nasjonalparkstyre http://www.nasjonalparkstyre.no/Moysalen/Nasjonalparkstyret/Radgjevande-utval/	<i>Rådgivende utvalg:</i> Arne Reidar Johansen, Naturvernforbundet Trond Løkke, Vesterålen Turlag
Kjerkvatnet og Nautå naturreservater, Evenes http://www.fylkesmannen.no/Nordland/Miljo-og-klima/Verneomrader/Forvaltningsplaner-for-verneomrader/Forvaltningsplaner-for-Kjerkvatnet-Nauta-og-Sommervatnet-naturreservater/	<i>Referansegruppa til forvaltningsplanarbeidet:</i> Frantz Sortland, Norsk Ornitologisk Forening
Holmvassdalen naturreservat, Grane http://www.fylkesmannen.no/Nordland/Miljo-og-klima/Verneomrader/Forvaltningsplaner-for-verneomrader/Forvaltningsplan-for-Holmvassdalen-naturreservat/	<i>Arbeidsutvalget i forvaltningsplanarbeidet:</i> Jostein Lorås, Naturvernforbundet i Nordland
Lomsdal-Visten Nasjonalparkstyre http://www.nasjonalparkstyre.no/Lomsdal-Visten/Styret/Radgivende-utvalg/	<i>Medlemmer Rådgivende utvalg:</i> Anne Krutnes, Brurskanken Turlag Kjell Iver Johansen, Naturvernforbundet i Nordland Kjell Nicolaisen, Naturvernforbundet i Nordland Aasta Høyland, Brønnøysund turlag Glenn-Robert Johnsen, Brønnøy jeger- og fiskeforening Lars Lorentzen, Vefsn jeger- og fiskeforening
Nordland Nasjonalparksenter http://www.nordlandsnaturen.no/	<i>Rådet:</i> Audun Sandberg, Bodø og Omegns Turistforening Bjørn Økern, Naturvernforbundet i Nordland Gisle Sæterhaug, FNF Nordland

Vegaøyenes verdensarv	Samarbeidsrådet: Erling Solvang, Naturvernforbundet
-----------------------	---

Andre:

Klimaskogprosjektet «planting av skog på nye arealer som klimatiltak» https://www.fylkesmannen.no/Nordland/Landbruk-og-mat/Klimaskog/	Referansegruppe: Bernt-Gunnar Østerkløft, Salten Naturlag / SABIMA Audun Sandberg, Bodø og Omegn Turistforening Tage Vedal, Naturvernforbundet i Nordland
Prosjektgruppen for revisjon av regional plan for vannkraftverk (avsluttet i 2018) https://www.nfk.no/tjenester/miljo/fornybar-energi/prosjektgruppe-for-revisjon-av-vannkraftplanen.869654.aspx	Medlem: Erling Solvang, FNF Nordland Gisle Sæterhaug, FNF Nordland
Planleggingsgruppe for dialogkonferanse om laks og sjørørret i Salten	Rolv Sigurdson, Erling Solvang og Gisle Sæterhaug

Målsetning 4. Kompetanseoppbygging i organisasjonene

FNF Nordland skal bidra til å bygge opp kompetanse i tilsluttete organisasjoner. Dette er gjort gjennom å legge til rette for deltakelse på arrangementer og andre kompetansehevende tiltak.

I 2018 er det lagt til rette for deltakelse på flere arrangementer om friluftsliv, folkehelse og arealsaker. Her er noen eksempler på kompetansehevende arrangementer FNF Nordland med medlemmer i tilsluttete organisasjoner har deltatt på er

- Temasamling om fjelloven, i Bodø
- Fremtidskonferansen, Mo i Rana
- Plankonferansen i Bodø
- Friluftslivssamling hos Miljødirektoratet i Trondheim
- Befaring Sjunkhatten nasjonalpark
- Åpning av Saltdalselva
- Møter i referansegruppa for Besøksstrategi i Sjunkhatten og Rago nasjonalparker
- Rådsmøte Nordland nasjonalparksenter
- Møte i Rådgivende utvalg for Midtre Nordland nasjonalparkstyre
- Møter i Salten friluftsråd

Målsetning 5. Friluftsliv og folkehelse

FNF Nordland fremmer friluftslivet og fysisk aktivitet i de fleste sammenhenger, enten det gjøres i høringsuttalelser, i media, eller på møter og samlinger.

Tur- og treningskompis

Prosjektet ble avsluttet i 2017, men prosjektet var i en avslutningsfase frem mot sommeren 2018. Høsten 2018 ble det lagt frem en evalueringsrapport hvor det blant annet behovet for konseptet i kommunene ble trukket frem. Evalueringsrapporten kan lastes ned på [FNF Nordlands nettsider](#).

Aktiv nær deg - Samarbeidsprosjekt med Vestvågøy kommune

I samarbeid med Vestvågøy kommune og frivillige lag og foreninger skal dette prosjektet senke terskelen og bidra til at enda flere kommer seg ut i naturen og i fysisk aktivitet i dagliglivet. Hovedmålet til prosjektet er å finne turkompiser til inaktive og et tettere samarbeid mellom kommunen og lag og foreninger for å få flere inaktive med på friluftslivsaktivitet. Målgruppen er inaktive voksne og innvandrere.

Prosjektlederen har vært ansatt i en 50 prosent stilling. Styringsgruppa består av koordinator i FNF Nordland og folkehelsekoordinator i Vestvågøy. Det har vært avholdt ett møte. Mer informasjon om prosjektet ligger ute på nettsiden.

Folkehelsealliansen i Nordland

Folkehelsealliansen i Nordland er et forum for regionale aktører som ønsker å samarbeide om bedre folkehelse i Nordland. Koordinator i FNF Nordland er valgt inn i arbeidsutvalget. Det avholdes to årlige alliansemøter. I tillegg er det opprettet arbeidsgrupper der FNF Nordland deltar i arbeidsgruppa *Bo og nærmiljø*. Arbeidsgruppa har hatt 3 møter i 2018.

Andre arrangementer og tiltak:

- FNF har lagt til rette for at tilsluttete organisasjoner har kunnet arrangere Friluftslivets Uke i Lofoten.
- Styringsgruppemøte i Arctivity v/ Valnesfjord Helsesportsenter
- Fremmet friluftsliv og folkehelse i alle saker vi har jobbet med;
 - i høringsuttalelser
 - på møter, samlinger, konferanser o.l.
 - i arbeidet med å sikre arealer for natur og friluftsliv

Integrering gjennom friluftsliv

En stor del av folkehelsearbeidet har vært rettet mot tiltak for innvandrere. Dette er nærmere beskrevet på våre nettsider i egen rapport. I 2018 ble eksempler og erfaringer fra arbeidet beskrevet i Nordland fylkeskommunes idèhefte fra Tilflyttingsprosjektet "[Tilflytting og rekruttering fra utlandet](#)".

FNF Nordlands folkehelsearbeid lar seg gjennomføre som følge av økonomisk støtte fra Nordland fylkeskommune med en forpliktende samarbeidsavtale til grunn. Det lages en årlig rapport for prosjektene som gjennomføres og andre aktiviteter i folkehelsearbeidet. Denne sendes til Nordland fylkeskommune og legges ut på nettsiden.

Det vises for øvrig til aktivitetskalenderen for 2018 som vedlegges årsmeldingen.